
Advies: ter behandeling in de Statencommissie Milieu, Water en Groen op
11 september 2000

B-stuk

Behandeld door de heer H. v.d. Eerenbeemt, telefoonnummer
(0592) 365871
Portefeuillehouder: de heer S.B. Swierstra

Op te bergen
in de band van
4 oktober 2000

782

Bijdragen aan gemeenten in opstellen
waterplannen
(Voorstel m. Najaarsnota 2000)



aan provinciale staten van Drenthe 782-1

Inleiding

Op provinciaal niveau zijn waterhuishouding en ruimtelijke ordening geïntegreerd in het Provinciaal
omgevingsplan (POP). Het beleid wordt op lokaal niveau uitgewerkt door waterschappen en
gemeenten. Deze hebben daarbij ieder hun eigen beleidsvrijheid. Wij willen deze partijen stimuleren
om gezamenlijk voor een goede afstemming te zorgen tussen de ruimtelijke ordening en het water.
Een goede methode om dit te bereiken is het door gemeente en waterschap gezamenlijk opstellen
van een visie op de waterhuishouding in de gemeente. Voorbeelden hiervan zijn in het land inmiddels
onder namen als waterkansenkaart, natte structuurschets en gemeentelijk waterplan beschikbaar. In
Drenthe komen dit soort initiatieven tot op heden slechts moeizaam van de grond. Voorgesteld wordt
daarom voor de komende twee jaar ƒ 15.000,-- gulden beschikbaar te stellen voor iedere gemeente
die samen met het (de) waterschap(pen) een waterplan opstelt. Er zijn twaalf gemeenten dus is er
maximaal ƒ 180.000,-- in twee jaar nodig.

Advies

1. In de begroting van 2001 ƒ 180.000,-- beschikbaar stellen voor bijdragen aan het opstellen van
waterplannen door de Drentse gemeenten in samenwerking met de waterschappen.

2. De bijdrage bepalen op 33% van de externe kosten met een maximum van ƒ 15.000,-- per
gemeente.

3. Uw besluit over het voorgaande voorstel nu nemen als een principebesluit en in finale zin
besluiten in het kader van de behandeling van de begroting 2001/Najaarsnota 2000 (op 7 en 8
november 2000). [PD15]

Meetbaar/Beoogd beleidseffect

Een betere afstemming tussen de ruimtelijke ordening en de waterhuishouding op lokaal niveau.

Argumenten

1.1 Het bevorderen van de afstemming tussen ruimtelijke ordening en waterhuishouding is een
belangrijke provinciale doelstelling.

1.2 Het opstellen van de plannen vraagt een extra inspanning van gemeenten en waterschappen.
2. De afstemming op lokaal niveau is in de eerste plaats een verantwoordelijkheid van

gemeenten en waterschappen. Deze eigen verantwoordelijkheid dient ook in de hoogte van
de bijdrage tot uiting te komen.

3. p.m.

Uitvoering

Tijdsplanning
N.v.t.



782-2

Financiën
Totale kosten ƒ 540.000,--
Externe kosten ƒ 360.000,--
Kosten voor de provincie ƒ 180.000,--
Uit het budget: -

Monitoring en evaluatie
N.v.t.

Extern betrokkenen
Gemeenten en waterschappen

Communicatie
N.v.t.

Bijlagen

Geen

Ter inzage in de leeskamer

N.v.t.

Assen, 25 juli 2000
Kenmerk: 29/6.11/2000007783

Gedeputeerde staten van Drenthe,

A.L. ter Beek, voorzitter
H. Rappa-Velt, griffier



782-1

Provinciale staten van Drenthe;

gelezen het voorstel van gedeputeerde staten van Drenthe van 25 juli 2000, kenmerk
29/6.11/2000007783;

BESLUITEN:

I. in de begroting van 2001 een bedrag van ƒ 180.000,-- op te nemen voor bijdragen in het
opstellen van gemeentelijke waterplannen. De bijdrage zal 33% van de externe kosten bedragen
met een maximum van ƒ 15.000,-- per gemeente;

II. ten aanzien van het voorgaande een voorbehoud te maken in de zin dat het nu genomen besluit
een principebesluit betreft en in finale zin te besluiten in het kader van de besluitvorming over de
begroting 2001/Najaarsnota 2000 (voorstel m.).

Assen, 4 oktober 2000

Provinciale staten voornoemd,

, griffier , voorzitter


